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LE IMPRESE FIORENTINE AL 2° TRIMESTRE 2019 

 
 

Alla fine del secondo trimestre 2019 le imprese iscritte con sede legale nella città metropolitana di 
Firenze sono 110.209, numero in lieve aumento (+0,2%) rispetto all’anno scorso; di queste, le unità 
artigiane sono 28.887, dato che invece segnala un calo su base annua (-1,1%), ma che tiene rispetto a 
Marzo scorso. Nel corso del secondo trimestre il saldo tra iscrizioni e cessazioni è stato positivo per 616 
unità. Relativamente alle situazioni di disagio economico-finanziario, nei primi sei mesi del 2019 sono 
stati aperti 113 procedimenti concorsuali (-7,4% rispetto a quelli aperti nello stesso periodo del 2018) e 
iscritti 954 atti di scioglimento e messa in liquidazione volontaria, anch’essi in calo (-6,1%). Permane 
stabile la quota di imprese in fase di uscita dal sistema (7,8% quelle con procedimenti concorsuali e/o di 
scioglimento in corso). In un anno le imprese fiorentine aderenti a contratti di rete sono salite a 503 
(rispetto alle 450 del Giugno dell’anno scorso).  
 

  

Dinamica stabile. Gli ultimi dati mostrano una dinamica in linea col periodo. Scontati gli effetti collegati 
all’avvio del nuovo anno, si registra un incremento su base congiunturale del numero di imprese iscritte, 
che adesso si attestano a 110.209 unità (+0,6%), stesso incremento incamerato anche dalle imprese attive 
(92.775), le quali però mostrano un modesto ripiegamento se confrontate coi dati di Giugno 2018 (-0,2%); 
cresce anche il numero delle localizzazioni operative, passando in un trimestre da 118.671 a 119.510; in 
particolare, esercita una decisa azione trainante la componente delle unità locali diverse dalla sede 
principale: sono adesso 26.735 (+1,5% rispetto all’anno scorso); questo andamento trova riflesso anche 
nel volume di iscrizioni di nuove unità locali sul territorio ( e traggono beneficio da un volume di iscrizioni 
di unità locali (849), numero in crescita rispetto allo stesso dato del 2° trim. 2018.  Peraltro, l’area 
fiorentina si caratterizza – tra le aree più numerosi per presenza di sedi attive – per la quota maggiore di 
unità locali (22,4%, rispetto a una media nazionale del 18,9%). 
 

Sedi e unità locali nelle aree territoriali di maggiori dimensioni. Periodo: 2° trimestre 2019 

  
 
Iscrizioni e cessazioni. Il saldo trimestrale di natimortalità si chiude con un surplus delle iscrizioni sulle 
cessazioni di 616 unità. In termini di tasso di sviluppo trimestrale, l’imprenditoria fiorentina archivia 

Imprese registrate: 
110.209, di cui 

• Attive: 92.775 

• Artigiane: 28.887 

• Artigiane attive: 28.657 

Turnover complessivo 
trimestrale: 2.870 unità, di 

cui: 

• Iscrizioni: 1.743 

• Cessazioni: 1.127 

Localizzazioni: 138.950 

• di cui attive: 119.510 

Start-Up innovative: 164 

• di cui operanti nei servizi: 
126 (76,8%) 

Srl semplificate: 2.886 

• di cui attive: 2.020 

Area 

territoriale

Sede 

principale
Unità locali

Quota % unità 

locali

Var. % sede 

principale

Var. % unità 

locali

Totale (sedi e 

unità locali)

ROMA                363.663 71.097 16,4% 1,3% 3,3% 434.760

MILANO              305.137 83.638 21,5% 1,0% 2,4% 388.775

NAPOLI              242.794 49.362 16,9% 0,8% 4,1% 292.156

TORINO              192.202 46.144 19,4% -1,0% 1,6% 238.346

BARI                124.364 23.378 15,8% -1,1% 2,0% 147.742

BRESCIA             105.266 27.922 21,0% -0,8% 2,7% 133.188

SALERNO             99.576 22.489 18,4% -1,0% 3,5% 122.065

FIRENZE             92.775 26.735 22,4% -0,2% 1,5% 119.510

BERGAMO             84.707 23.083 21,4% -0,5% 1,5% 107.790

PADOVA              87.061 20.111 18,8% -1,3% 0,4% 107.172

ITALIA 5.142.947 1.195.540 18,9% -0,2% 2,0% 6.338.487
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questo secondo trimestre con un +0,56%, simile a quello del secondo trimestre 2018 e, sostanzialmente, 
identico a quello italiano e delle altre aree territoriali di riferimento.  
 

 
 
La scomposizione delle iscrizioni per tipo d’impresa, limitatamente a quelle posizioni attribuibili già in 
fase di avvio e/o costituzione a un settore economico riferite ai primi sei mesi dell’anno, evidenzia un 
aumento delle iscrizioni di imprese femminili (843) e giovanili (862) e un calo di quelle straniere (990). 
Diversamente dai dati di flusso, quelli relativi alle consistenze fanno emergere variazioni non proprio 
concomitanti: negli ultimi sei mesi è rimasto stazionario il numero di imprese femminili (23.338 unità 
registrate, di cui 20.313 attive); calante quello delle imprese giovanili (rispettivamente 8.586  e 7.719 
unità); in crescita quello delle imprese gestite in tutto o in parte maggioritaria da persone nate all’estero 
(rispettivamente 17.908 e 16.258). 
 
Il movimento complessivo in entrata e in uscita (al netto delle cessazioni operate d’ufficio) ha coinvolto, 

pur essendo un numero sostanzialmente simile a quello riferito negli ultimi dodici mesi, 12.470 imprese; 
allo stesso periodo dello scorso anno, una diversa ripartizione tra iscrizioni (6.375) e cessazioni (6.090) ha 
permesso un modesto recupero dell tasso di sviluppo su base annua allo (0,3% dallo 0,1% precedente).  
 

Lungo l’arco del trimestre non si è, nei fatti, modificata la ripartizione per status Imprese attive e non. 
delle imprese tra attive, inattive, sospese, con procedimenti concorsuali e in scioglimento/liquidazione. Le 
attive coprono l’84,2%, mentre inattive e sospese l’8%; seguono le imprese in fase di uscita al 7,8%.  Da 
notare come l’articolazione per forma giuridica evidenzi profili tipici: le società attive oscillano tra il 71 e il 
77%, le imprese individuali lo sono quasi in maniera totalitaria (97%), le cooperative solo per meno della 
metà (48%), risentendo di una peculiarità legata al tipo di sodalizio, di attività e, forse non ultimo, una 
maggiore anzianità rispetto alle altre forme giuridiche, che può aver influito nel mantenimento all’interno 
del Registro delle Imprese di posizioni operativamente non più attive1. 

                                                 
1
 A fine 2018, Il 16,8% delle 1.820 cooperative registrate annoverava una data di iscrizione antecedente il 01.01.1968, 

il 19,2% tra il 1968 e il 1987. Gli stessi dati per il totale delle imprese si attestavano a 1,6 e 13%; a questo proposito si 
nota come anche nelle società di persone (al netto della componente delle società di fatto che ancora vengono 
conteggiate), vi fosse un maggior peso dei soggetti nati tra il 1968 e il 1987 (25,1%). 
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Imprese in difficoltà. Relativamente all’apertura di procedimenti concorsuali, alla cui dinamica abbiamo 
accennato nel sommario, da notare come i concordati e i fallimenti iscritti nella prima metà di quest’anno 
riguardino soprattutto le società di capitale (83,2%) e, marginalmente, le altre forme. Rispetto, poi, al 
settore economico di riferimento, siamo in presenza soprattutto di imprese di servizi non commerciali 
(43,1%) e industriali (31,2%). Diverso il profilo tipologico relativo agli avviamenti degli iter di scioglimento 
e messa in liquidazione (in questo caso non si trovano imprese individuali). Sono quasi tutte società (di 
capitale il 51% e di persone il 46), che operavano soprattutto nei servizi (49%), nell’industria (25%) e nel 
commercio (23). 
 
Le società di capitale arrivano a sfiorare quota 30% sul totale delle imprese registrate, avendo oramai 
ampiamente superato la soglia delle 32.000 unità (32.689), beneficiando anche della continua espansione 
delle società a responsabilità limitata semplificata (2.886).  in calo di 2p.p. il numero delle società di 
persone (21.703, 20.531 al netto delle società di fatto); in lieve calo (-0,7%) le imprese individuali, che si 
attestano a 52.806 unità.  
 
Le imprese artigiane confermano il proprio peso sul comparto produttivo ancora ben al di sopra della 
soglia del 30% (30,9% sulle imprese attive) e, incamerando i  benefici stagionali, godono di un incremento 
su base congiunturale dello 0,3%, chiudendo il trimestre a 28.887 unità. Nel corso del secondo trimestre 
le iscrizioni (579) hanno superato le cessazioni (485), per un tasso di sviluppo dello 0,3%; viceversa 
l’effetto negativo dei trimestri precedenti rendono negativo questo indice se riferito ai dodici mesi 
terminanti a Giugno (-1%). Circa le attività, risultano ancora sofferenti alcuni comparti dei servizi 
(trasporto merci e magazzinaggio, riparazione beni per uso personale, riparazioni auto) e produttivi 
(manifatturiero e costruzioni).  

 
In crescita i servizi, in calo costruzioni, 
agricoltura, manifatturiero e commercio. 
Questi in estrema sintesi i dati evolutivi riferiti 
al confronto diretto tra le consistenze delle 
imprese attive al 30.06.2019 e quelle attive al 
30.06.2018. In espansione le attività ricettive e 
di somministrazione, in ripresa le attività 
immobiliari. Complessivamente, i servizi 
crescono di 1,1 p.p. Se si entra nel dettaglio, 
all’interno del manifatturiero bene le attività 
agroalimentari (+3,2%), in flessine gli altri 
comparti. Nel commercio al dettaglio in sede 
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fissa le sedi di impresa attive calano del 2,2%, con flessioni che interessano  tutte le specializzazioni.  
 
Sedi e unità locali attive. Si attesta anche per questo trimestre a +0,2% (119.510 da 119.303) la crescita 
annuale delle localizzazioni, crescita che si compone di un incremento dell’1,5% relativo alle unità locali, le 
quali a loro volta incamerano un andamento particolarmente sostenuto (+3,1%) di quelle appartenenti a 
imprese con sede legale al di fuori della città metropolitana fiorentina.   
 

 
 
Invariata la ripartizione delle imprese tra comuni e i sistemi economici locali fiorentini; su base annua le 
variazioni per singola area non danno oscillazioni salvo che per il Chianti (-1,6%); a proposito di 
quest’ultimo sistema, dal 2019 i comuni di Barberino Val d’Elsa e Tavarnelle Val di Pesa si sono riuniti in 
un unico Ente denominato “Comune di Barberino Tavarnelle”; il peso delle imprese attive con sede nel 
territorio comunale sul totale del Chianti è  del 26,1%, secondo solo a San Casciano Val di Pesa e superiore 
a quello dei comuni di Greve in Chianti e Impruneta. 
 
Addetti e imprese sul territorio fiorentino. Le imprese fiorentine occupano al proprio interno (localmente 
e non) 473.000 addetti (tra dipendenti e indipendenti); secondo i consueti dati Infocamere riferiti alle 
localizzazioni operative sul territorio (incluse le unità che fungono anche da sede legale) gli addetti sono 
398.000; di questi, il 18,2% è occupato in unità locali aperte sul territorio da imprese non fiorentine. Il 
terziario non commerciale assorbe il 34% degli addetti, seguito da manifatturiero (26%), commercio 
(settore motoristico, ingrosso, dettaglio e altre forme di intermediazione: 18%) e servizi ricettivi e di 
ristorazione (10,7%). 
 

 
 
Persone con cariche. Le persone con cariche in imprese attive sono 144.778, in calo dello 0,5 rispetto al 
dato dell’anno scorso. In aumento la componente straniera (20.853 persone, +2,2% in un anno) e in calo 
la parte più giovane (sino a 29 anni), che scende a 4.909 da 5.068 di Giugno scorso (-3,1%). 
 

Provincia di Firenze Sede

U.L. di imprese 

con sede in 

provincia di 

U.L. di imprese 

con sede fuori 

provincia

Totale ul
Totale 

localizzazioni

valori assoluti 92.775 17.040 9.695 26.735 119.510

variazione tendenziale -0,2% 0,7% 3,1% 1,5% 0,2%

77,6% 14,3% 8,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Sede Ul di imprese fiorentine Ul di imprese non fiorentine

AGRICOLTURA; 
2,3%

MANIFATTURIERO; 
26,0%COSTRUZIONI; 

7,6%

COMMERCIO 
(dettaglio e 

ingrosso); 18,0%

ALLOGGIO; 2,3%

RISTORAZIONE; 
8,4% ALTRI SERVIZI; 

33,9%
ALTRI SETTORI; 

1,2%

NON CLASSIFICATE 
(NC); 0,4%

Addetti delle localizzazioni fiorentine per settore economico.                                
Periodo: 2° trimestre 2019
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Localizzazioni fiorentine e addetti per classe di addetti. 
Periodo: 2° trimestre 2019
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Infine, un cenno alle imprese straniere, giovanili e femminili. Come sintetizzato in premessa, le imprese 
straniere sono cresciute, quelle femminili sono rimaste stazionarie e quelle giovanili (ovvero a 
maggioranza under 35) sono diminuite. Ma è interessante osservare le sovrapposizioni che interessano 
questi gruppi. Difatti spesso un’impresa può essere femminile e straniera, straniera e giovanile, ecc.  
 
 Imprese femminili, straniere e giovanili attive. Firenze, C.M: 2° trimestre 2019 

 
 

 Se si ricompone il quadro delle imprese femminili, straniere e giovanili, esaminandole 
congiuntamente e non separatamente, emergono alcuni spunti di riflessione. Le imprese femminili sono 
soprattutto univoche, condotte da donne italiane over 35. Il restante 28% si distribuisce in maniera 
asimmetrica, essendo schiacciate sulle imprese straniero-femminili.  Il monismo imprenditoriale comincia 
ad attenuarsi tra le straniere (62%), a vantaggio, in particolare, delle imprese anche femminili, come a dire 
che in realtà la componente di genere gioca un ruolo non irrilevante anche nella gestione straniera. 
L'11,3% delle giovanili diventa, se letto dal punto di vista dell'imprenditoria giovanile, il 27,4%, a causa sia 
dell'assai più basso numero di imprese giovanili, sia per la minore incidenza di imprese esclusivamente 
giovanili (45%).      
 

 
 
 
Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di riferimento sulle sedi 
d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello status dell'impresa nel periodo. 
Sono considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data che a partire dalla riforma del Diritto 
Fallimentare (in vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza della procedura. Unità di analisi è l’apertura 
dell’evento e non l’impresa, pertanto può non esserci coincidenza tra il numero totale degli eventi e il numero totale delle 
imprese coinvolte. 
 

Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere è desunto dalla natura 
giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla percentuale di donne 
presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano femminili le imprese la cui partecipazione di 
donne risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche 
amministrative detenute da donne. 
 

Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone di età inferiore ai 35 anni. 
 

Impresa straniera: imprese in  cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.  
 

Localizzazione: luogo dove è ubicata l’impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unità locali; 
 

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate; di queste, 
alcune sono attive, ossia hanno comunicato l’inizio dell’attività al Registro delle Imprese; 
 

Tasso di natalità: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo; 
 

Tasso di mortalità: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo; 
 

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa 
indicazione) a inizio periodo; 
 

impr.femminili impr.femm.str. impr.femm.giov. impr.femm.giov.str. Totale

14.681 3.678 1.328 623 20.310

72,3% 18,1% 6,5% 3,1% 100,0%

impr.str. impr.str.femm. impr.str.giov. impr.femm.giov.str.
10.201 3.678 1.956 623 16.458
62,0% 22,3% 11,9% 3,8% 100,0%

impr.giov. impr.giov.femm. impr.giov.str. impr.femm.giov.str.
3.230 1.328 1.956 623 7.137
45,3% 18,6% 27,4% 8,7% 100,0%
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Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente; 
 

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento; 

 

 

 

 
 

Localizzazioni di imprese attive. Firenze, Toscana e Italia  –  2° trimestre 2018 

                                                                                                 
Quadro generale al 2° trimestre 2019 

 
Quadro generale al 2° trimestre 2019 – Forme giuridiche 

Periodo di 

riferimento

Imprese 

registrate

di cui 

imprese 

attive

Loc.ni 

operative

Imprese 

artigiane

Loc.ni 

artigiane

Società di 

capitali

Società di 

persone

Imprese 

individuali
Altre forme

Società di 

capitali 

(quota %)

Società di 

persone 

(quota %)

Imprese 

individuali 

(quota %)

Altre forme 

(quota %)

2017 110.118 93.021 119.134 29.315 32.436 31.202 22.485 53.377 3.054 28,3 20,4 48,5 2,8
I trim. 109.303 92.566 118.220 29.272 32.391 30.543 22.690 53.009 3.061 27,9 20,8 48,5 2,8
II trim. 109.919 93.084 118.921 29.393 32.508 30.858 22.675 53.339 3.047 28,1 20,6 48,5 2,8
III trim. 110.202 93.293 119.305 29.418 32.547 31.056 22.615 53.475 3.056 28,2 20,5 48,5 2,8
IV trim. 110.118 93.021 119.134 29.315 32.436 31.202 22.485 53.377 3.054 28,3 20,4 48,5 2,8
2018

I trim. 109.531 92.467 118.561 29.101 32.391 31.384 22.184 52.943 3.020 28,7 20,3 48,3 2,8
II trim. 110.040 92.976 119.303 29.220 32.334 31.697 22.154 53.170 3.019 28,8 20,1 48,3 2,7
III trim. 110.222 93.047 119.481 29.141 32.258 31.960 22.106 53.137 3.019 29,0 20,1 48,2 2,7
IV trim. 110.283 92.884 119.436 28.998 32.112 32.226 21.996 53.033 3.028 29,2 19,9 48,1 2,7
2019
I trim. 109.598 92.222 118.671 28.794 31.869 32.375 21.728 52.488 3.007 29,5 19,8 47,9 2,7
II trim. 110.209 92.775 119.510 28.887 31.978 32.689 21.703 52.806 3.011 29,7 19,7 47,9 2,7

TOSCANA ITALIA

valori 

assoluti
Var. % annua

A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.624 655 9,9% -1,1% 43.030 770.001
B Estrazione di minerali da cave e miniere 62 40 64,5% -14,5% 655 6.494
C Attività manifatturiere 17.474 3.739 21,4% -0,9% 57.959 622.158
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 228 121 53,1% 0,4% 1.340 31.166
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di 318 176 55,3% -1,9% 1.597 19.949
F Costruzioni 16.095 1.782 11,1% -0,9% 58.792 806.927
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 32.431 8.849 27,3% -0,8% 119.115 1.786.181
H Trasporto e magazzinaggio 3.904 1.151 29,5% 1,1% 13.369 209.134
I Attività dei servizi di alloggio e di 10.000 3.300 33,0% 3,5% 40.376 528.464
J Servizi di informazione e comunicazione 3.375 854 25,3% 2,7% 10.201 159.149
K Attività finanziarie e assicurative 3.270 1.081 33,1% -0,4% 11.809 168.999
L Attività immobiliari 7.459 670 9,0% 1,3% 24.326 274.650
M Attività professionali, scientifiche e 4.912 1.157 23,6% 0,8% 14.566 247.849
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 4.808 1.065 22,2% 3,3% 16.228 230.721
O Amministrazione pubblica e difesa; 5 2 40,0% 0,0% 12 174
P Istruzione 871 338 38,8% 2,5% 2.642 43.055
Q Sanità e assistenza sociale  844 402 47,6% -0,4% 2.957 65.225
R Attività artistiche, sportive, di 1.586 355 22,4% 0,3% 6.914 90.226
S Altre attività di servizi 4.861 701 14,4% 1,0% 18.524 262.670
X Imprese non classificate 383 297 77,5% 3,7% 844 15.200
TOTALE 119.510 26.735 22,4% 0,2% 445.258 6.338.487
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 27.728 5.978 21,6% 1,5% 90.499 1.290.502
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 8.162 1.796 22,0% 0,9% 31.037 461.176
Public utilities (D+E) 546 297 54,4% -0,9% 2.937 51.115

Settore di attività economica

FIRENZE

di cui unità locali (val.ass. e peso 

%)
Valori assoluti

Area territoriale
Iscrizioni 

2/2019

Cancellazioni 

2/2019
Saldo 

Sedi registrate 

al 31/12
Anno

Sedi registrate 

al 31/12

Iscrizioni 

4/2018

Cancellazioni 

4/2018
Saldo

% sviluppo 

trimestrale

Firenze 1.743 1.127 616 110.209 0,54% 0,56% 2012 108.943 2.169 1.212 957 0,89%

Toscana 6.328 4.346 1.982 413.506 0,52% 0,48% 2013 109.124 1.825 1.137 688 0,63%

Toscana-FI 4.585 3.219 1.366 303.297 0,52% 0,45% 2014 108.219 1.588 980 608 0,56%

Nord-Ovest 24.305 17.155 7.150 1.564.941 0,43% 0,46% 2015 108.871 1.721 951 770 0,71%

Nord-Est 16.281 11.529 4.752 1.148.290 0,43% 0,42% 2016 109.669 1.738 1.029 709 0,65%

Centro 19.743 13.095 6.648 1.336.737 0,55% 0,50% 2017 109.919 1.629 972 657 0,60%

Sud e isole 31.821 21.144 10.677 2.042.406 0,60% 0,52% 2018 110.040 1.616 1.029 587 0,54%

Italia 92.150 62.923 29.227 6.092.374 0,51% 0,48% 2019 110.209 1.743 1.127 616 0,56%

% sviluppo trimestrale            

(2017 e 2018)
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Imprese per status d’impresa 

 
 

Firenze città metropolitana: quadro di Iscrizioni e cessazioni nel periodo Luglio 2018 – Giugno 2019 

 
Firenze città metropolitana: quadro delle imprese attive per settore ATECO di riferimento. Periodo: 2° trimestre 2019 

Reg Iscr Cess Saldo comp.  %

SOCIETA' DI CAPITALE 32.689 440 142 298 29,7% 0,9%

SOCIETA' DI PERSONE 21.703 103 111 -8 19,7% 0,0%

IMPRESE INDIVIDUALI 52.806 1.172 854 318 47,9% 0,6%

ALTRE FORME 3.011 28 20 8 2,7% 0,3%

TOTALE 110.209 1.743 1.127 616 100,0% 0,6%

Natura giuridica
2° trimestre 2019 Tasso di crescita 

trim.

SOCIETA' DI CAPITALE 23.205 24 3.990 1.517 3.953 32.689

SOCIETA' DI PERSONE 16.646 56 2.927 376 1.698 21.703

IMPRESE INDIVIDUALI 51.054 214 1.415 123 - 52.806

COOPERATIVE 864 2 89 204 644 1.803

CONSORZI 215 - 49 7 52 323

ALTRE FORME 791 2 29 12 51 885
TOTALE 92.775 298 8.499 2.239 6.398 110.209

Firenze (città 

metropolitana)

Imprese per status d'impresa a fine Giugno 2019
TOTALE

A tt ive So spese Inatt ive
co n pro cedure 

co nco rsuali

in scio glimento  o  

liquidazio ne

Ramo di attività

Iscrizioni 

ultimi 4 

trimestri

Cessazioni 

ultimi 4 

trimestri

Imprese 

registrate

Tasso di 

natalità 

Tasso di 

mortalit

à

Tasso di 

sviluppo      

(1)

Tasso di 

sviluppo         

(2)

A Agricoltura, silvicoltura pesca 209 317 6.093 3,4% 5,1% -1,8% 0,0%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 0 34 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
C Attività manifatturiere 779 979 15.876 4,9% 6,1% -1,3% 1,2%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 1 4 112 0,9% 3,7% -2,7% -1,9%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 4 4 162 2,5% 2,5% 0,0% 1,2%
F Costruzioni 730 879 15.874 4,6% 5,5% -0,9% 1,4%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 996 1.705 26.437 3,7% 6,4% -2,7% -0,8%
H Trasporto e magazzinaggio 103 156 3.127 3,3% 5,0% -1,7% 0,0%
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 243 394 8.420 3,0% 4,8% -1,8% -0,3%
J Servizi di informazione e comunicazione 145 128 2.847 5,2% 4,6% 0,6% 3,2%
K Attività finanziarie e assicurative 114 171 2.315 4,9% 7,3% -2,5% 0,0%
L Attività immobiliari 139 224 7.924 1,8% 2,9% -1,1% -0,2%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 227 259 4.305 5,3% 6,1% -0,7% 1,9%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 268 255 4.153 6,7% 6,3% 0,3% 3,7%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 4 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione 20 24 587 3,5% 4,2% -0,7% 1,0%
Q Sanità e assistenza sociale  11 12 495 2,3% 2,5% -0,2% 1,0%
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 55 71 1.411 3,9% 5,1% -1,1% 0,9%
S Altre attività di servizi 193 234 4.376 4,5% 5,4% -0,9% 1,3%
X Imprese non classificate 2.138 279 5.657 38,5% 5,0% 32,9% -
TOTALE 6.375 6.095 110.209 5,8% 5,5% 0,3% -
Tasso di sviluppo 1=iscrizioni degli ultimi 4 trimestri
Tasso di sviluppo 2=iscrizioni degli ultimi 4 trimestri con ripartizione proporzionale al peso di ciascun settore delle imprese non classificate
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Firenze città metropolitana: imprese attive per macrosettore di attività, comune e sistema economico locale. Periodo: 2° trimestre 2019 

Giugno 2018  Giugno 2019 var. ass.

A Agricoltura, s i lvicol tura  pesca 6.036 5.969 -67 -1,1% 6,4%
B Estrazione di  minera l i  da  cave e miniere 24 22 -2 -8,3% 0,0%
C Attivi tà  manifatturiere 13.902 13.735 -167 -1,2% 14,8%
Industrie alimentari e delle bevande (10+11) 660 677 17 2,6% 4,9%
Sistema moda (13+14+15) 6.462 6.336 -126 -1,9% 46,1%
Chimica-gomma-plastica (20+21+22) 364 349 -15 -4,1% 2,5%
Industrie dei metalli (24+25) 1.618 1.612 -6 -0,4% 11,7%
Meccanica (da 26-30 + 33) 1.438 1.412 -26 -1,8% 10,3%
Fabbricazione macchine e app. meccanici (28) 375 377 2 0,5% 2,7%
Elettronica (26+27) 498 481 -17 -3,4% 3,5%
Mezzi di trasporto (29+30) 84 83 -1 -1,2% 0,6%
Rip., manut. e e installazione macchine e app. 481 471 -10 -2,1% 3,4%
altre attività (12, 16-19 e 31-32) 3.360 3.297 -63 -1,9% 24,0%
D Fornitura  di  energia  elettrica , gas , vapore e aria  condiz... 101 107 6 5,9% 0,1%
E Fornitura  di  acqua; reti  fognarie, attivi tà  di  gestione d... 144 142 -2 -1,4% 0,2%
F Costruzioni 14.407 14.313 -94 -0,7% 15,4%
G Commercio a l l 'ingrosso e a l  dettagl io; riparazione di  aut...23.913 23.582 -331 -1,4% 25,4%
H Trasporto e magazzinaggio 2.763 2.753 -10 -0,4% 3,0%
I Attivi tà  dei  servizi  a l loggio e ri s torazione 6.549 6.700 151 2,3% 7,2%
J Servizi  di  informazione e comunicazione 2.483 2.521 38 1,5% 2,7%
K Attivi tà  finanziarie e ass icurative 2.204 2.189 -15 -0,7% 2,4%
L Attivi ta ' immobi l iari 6.697 6.789 92 1,4% 7,3%
M Attivi tà  profess ional i , scienti fiche e tecniche 3.730 3.755 25 0,7% 4,0%
N Noleggio, agenzie di  viaggio, servizi  di  supporto a l le im... 3.637 3.743 106 2,9% 4,0%
O Amminis trazione pubbl ica  e di fesa; ass icurazione socia le ...3 3 0 0,0% 0,0%
P Is truzione 525 533 8 1,5% 0,6%
Q Sanita ' e ass is tenza socia le 426 442 16 3,8% 0,5%
R Attivi tà  artis tiche, sportive, di  intrattenimento e diver... 1.220 1.231 11 0,9% 1,3%
S Al tre attivi tà  di  servizi 4.125 4.160 35 0,8% 4,5%
X Imprese non class i ficate 87 86 -1 -1,1% 0,1%
TOTALE 92.976 92.775 -201 -0,2% 100,0%
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 21.514 21.750 236 1,1% 23,4%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 6.296 6.366 70 1,1% 6,9%
Utilities (D+E) 245 249 4 1,6% 0,3%

Settori di attività
Imprese attive

Var. % annua Peso %
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FI001 - BAGNO A RIPOLI 168 228 227 572 609 1.806 1,9% 0,1
FI002 - BARBERINO DI MUGELLO 117 99 223 243 200 887 1,0% 0,0
FI003 - BARBERINO VAL D'ELSA 112 110 49 150 117 540 0,6% -1,3
FI004 - BORGO SAN LORENZO 167 170 303 470 423 1.535 1,7% 1,0
FI005 - CALENZANO 71 533 228 591 472 1.905 2,1% -2,2
FI006 - CAMPI BISENZIO 70 880 748 1.026 854 3.592 3,9% 0,0
FI008 - CAPRAIA E LIMITE 47 102 80 158 103 490 0,5% 0,0
FI010 - CASTELFIORENTINO 175 273 346 494 425 1.725 1,9% -1,4
FI011 - CERRETO GUIDI 190 327 157 269 230 1.179 1,3% -2,4
FI012 - CERTALDO 237 250 229 414 393 1.527 1,6% 0,6
FI013 - DICOMANO 61 47 104 89 74 378 0,4% 0,0
FI014 - EMPOLI 216 825 714 1.616 1.620 5.012 5,4% 0,4
FI015 - FIESOLE 81 73 142 269 245 814 0,9% 0,5
FI016 - FIGLINE VALDARNO 0 3 3 8 11 26 0,0% 0,0
FI017 - FIRENZE 564 3.565 5.021 14.288 14.402 37.983 41,0% 0,0
FI018 - FIRENZUOLA 193 72 64 133 70 547 0,6% -0,9
FI019 - FUCECCHIO 148 599 295 710 583 2.343 2,5% -1,6
FI020 - GAMBASSI TERME 147 80 72 100 91 490 0,5% -1,4
FI021 - GREVE IN CHIANTI 323 155 263 358 215 1.316 1,4% -0,8
FI022 - IMPRUNETA 128 150 198 323 294 1.094 1,2% -1,5
FI023 - INCISA VALDARNO 0 0 0 1 1 2 0,0% 0,0
FI024 - LASTRA A SIGNA 131 282 343 462 401 1.621 1,7% -1,4
FI025 - LONDA 34 19 32 39 24 148 0,2% -2,6
FI026 - MARRADI 101 25 45 82 46 304 0,3% -1,9
FI027 - MONTAIONE 91 30 52 133 81 388 0,4% 1,0
FI028 - MONTELUPO FIORENTINO 46 221 190 342 293 1.097 1,2% 1,3
FI030 - MONTESPERTOLI 283 213 202 321 245 1.267 1,4% 0,3
FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 60 12 19 34 9 134 0,1% 0,0
FI032 - PELAGO 78 90 102 124 114 508 0,5% -1,4
FI033 - PONTASSIEVE 157 221 303 418 429 1.537 1,7% 0,2
FI035 - REGGELLO 155 172 247 357 255 1.189 1,3% 0,4
FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 77 63 108 139 163 556 0,6% -1,9
FI037 - RUFINA 72 88 131 133 113 542 0,6% -1,8
FI038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 277 148 270 440 331 1.468 1,6% -1,7
FI039 - SAN GODENZO 47 17 15 26 13 119 0,1% 5,3
FI040 - SAN PIERO A SIEVE 0 1 3 0 1 6 0,0% 0,0
FI041 - SCANDICCI 144 840 743 1.174 1.198 4.114 4,4% -0,8
FI042 - SCARPERIA 0 1 0 1 4 6 0,0% 50,0
FI043 - SESTO FIORENTINO 63 1.192 526 1.525 1.171 4.491 4,8% -0,2
FI044 - SIGNA 39 465 427 455 432 1.825 2,0% 0,3
FI045 - TAVARNELLE VAL DI PESA 139 188 90 246 162 829 0,9% -2,9
FI046 - VAGLIA 27 14 65 86 67 261 0,3% 2,8
FI049 - VICCHIO 171 76 122 149 102 623 0,7% -1,7
FI050 - VINCI 283 387 180 398 334 1.585 1,7% -1,2
FI052 - FIGLINE E INCISA VALDARNO 151 263 412 645 504 1.982 2,1%  -
FI053 - SCARPERIA E SAN PIERO 121 159 216 263 189 952 1,0%  -
Totale Figline e Incisa Valdarno 151 266 415 654 516 2.010 2,2% 0,6
Totale Scarperia e San Piero a Sieve 121 161 219 264 194 964 1,0% 0,7
Totale Barberino-Tavarnelle 251 298 139 396 279 1.369 1,5% -2,3

Empolese-Valdelsa 1.863 3.307 2.517 4.955 4.398 17.103 18,4% -0,4
Area Urbana Empolese 1.213 2.674 1.818 3.814 3.408 12.973 14,0% -0,4

Bassa Valdelsa 650 633 699 1.141 990 4.130 4,5% -0,5
Mugello-Val di Sieve 1.406 1.111 1.747 2.290 1.878 8.487 9,2% -0,1

Mugello 957 629 1.060 1.461 1.111 5.255 5,7% 0,1
Val di Sieve 449 482 687 829 767 3.232 3,5% -0,4

Chianti 979 751 870 1.517 1.119 5.247 5,7% -1,6
Valdarno Superiore Nord 383 501 770 1.150 934 3.755 4,0% 0,2
Area Urbana Fiorentina 1.331 8.058 8.405 20.362 19.784 58.151 62,7% -0,1
TOTALE C.M. DI FIRENZE* 5.962 13.728 14.309 30.274 28.113 92.743 100,0% -0,2

14.309 30.274 28.113 92.743*Al netto di 32 posizioni n.c. rispetto alla localizzazione geografica

AREE TERRITORIALI

Servizi Totale
Peso % Comune

Agricoltura
Manifatturier

o
Edilizia

Commercio e 

PP.EE.
Var. % 

annuaValori assoluti



 

 

 



 

 

 


